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1. ÚVOD

1.1. Předmluva

Téma Využití médií ve výuce dějepisu jsem zvolil z několika prozaických důvodů.

Samozřejmostí je zájem o výchovu a vzdělávání. Je zde však také jednak můj zájem

o média, jednak zájem o dějiny, také snaha o to, abych vyučoval dějepis neotřele,

a pochopitelně touha po tvořivé práci. Vlivem svého původního zaměření se stále

pohybuji jednou nohou ve světě médií (v nejširším možném smyslu tohoto pojmu, jak

bude naznačeno dále v této práci). To mi skýtá výhodu v podobě určité erudice

v oblasti teorie i praxe médií.

Dnešní média jsou součástí našeho soukromí. Televize, počítače a rádia máme

v obývacích pokojích, v ložnicích, v mobilních zařízeních typu smartphone, která má

většina z nás neustále u sebe. Usuzuji, že v souladu s tím je v moderní škole práce

s médii ve výuce (dějepisu) prakticky nevyhnutelná. S médii se mladí lidé setkávají

denně a jsou jimi do značné míry formováni. Škola by proto měla jít ruku v ruce s tímto

trendem a pěstovat u žáků a studentů mediální gramotnost (průřezové téma Mediální

výchova bude v mém pojetí výuky, jak je popíšu, zcela jistě obsaženo, budu to v této

práci také rozvádět).

V současné době je bezesporu dominantním médiem obraz. Jsem však přesvědčen,

že je potřeba klást důraz na co nejvíce smyslů, a tím smyslové poznání zapojovat do

výchovně vzdělávacího procesu. Jelikož mám zkušenosti s rozhlasovou tvorbou i se

zvukem ve filmu, zaměřuji praktickou část své práce na využití zvukového média ve

výuce dějepisu. Jedná se o téma dosud málo prozkoumané, a proto věřím, že by moje

práce mohla být přínosem na poli moderních přístupů ve vyučování dějepisu.

Už v roce 1913 napsal Thomas Alva Edison1, že „brzy budou knihy ve školách

zastaralé… Dost možná se bude každé odvětví lidského vědění vyučovat pomocí

filmů.“2 Podobné věštby se objevovaly po celé dvacáté století – s rozšířením rozhlasu,

posléze televize, pak osobních počítačů a v relativně nedávné době se stále prudčeji

1 Thomas Alva Edison (1847–1931) byl americký vynálezce a vědecko-technický revolucionář, který si nechal
patentovat více než 2000 vynálezů. Autorství některých vynálezů je sporné.
2 SPITZER, Manfred. Digitální demence. S. 15.
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se projevujícím rozvojem internetu. Co bude zítra, je otázkou. Ve výchovně

vzdělávacím procesu se jako učitelé musíme soustředit primárně na to, co je dnes,

abychom nezaostávali za vývojem společnosti, respektive abychom coby představitelé

školou institucionalizovaného vzdělávání byli za společenským vývojem alespoň co

nejneopožděnější.

1.2. Struktura práce

Tato práce, věnující se přednostně otázkám využití médií ve výuce dějepisu, je

rozdělena na dvě hlavní části. První část je teoretická a opírá se o odbornou

literaturu. Pojednávám v této části o tom, co jsou média, jak komunikují se

svým obecenstvem, jaké jsou funkce médií, jak je možné média využít v didaktice, ale

i o dalších tématech. Ve druhé, praktické části představím možnosti, jak pracovat ve

výuce s auditivním médiem. Ukážu to na příkladech výuky dějepisu na základní škole

(některé z příkladů byly realizovány v rámci mé souvislé pedagogické praxe). Nejprve

vytkneme učivo a vybereme výukové cíle v souladu s Bloomovou taxonomií. Následně

navrhneme realizaci výukové lekce za pomoci auditivních prostředků. Navrhnu několik

zvukových stop k různým obdobím lidských dějin, které budou obsahovat zvuky

charakteristické pro dané období. V praktické části budou zahrnuty také další materiály

(pracovní listy, testy atp.), které budou pro žáky úkolem a oporou během práce se

zvukovými nahrávkami. V rámci přílohového CD budou obsaženy vedle elektronické

verze veškerých textů této práce také všechny zvukové nahrávky v té podobě, v jaké

jsem je navrhl.

1.3. Použité zdroje a metody

Vzhledem k dílčím tématům, jimž se věnuji v jednotlivých kapitolách, považuji za

vhodnější analyzovat jednotlivé tituly a hodnotit autorský přínos pro své badatelské

cíle přímo v jednotlivých částech své diplomové práce. Na tomto místě jmenuji pouze

Herberta Marshalla McLuhana3, jehož teoretické práce z oblasti studia médií se staly

klíčem ke struktuře této práce.

3 Herbert Marshall McLuhan (1911–1980) byl proslavený kanadský teoretik médií. Patří k tzv. torontské škole
(skupina pedagogů, kteří působili od 50. let na univerzitě v Torontu a věnovali se teorii komunikace a také literární
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O využití médií ve výuce dějepisu neexistuje mnoho odborné literatury, a proto je

potřeba se při studiu opírat mj. o elektronické zdroje. Zvuky pro svoji praktickou

didaktickou aplikaci jsem čerpal z nejrůznějších databází na internetu a také

z vlastních nahrávek. Měl jsem šanci si některé didaktické aplikace vyzkoušet a ověřit

v praxi, a tak scany pracovních listů, které vyplnili žáci, přikládám na přílohovém CD.

Z metod své práce jmenuji především excerpci odborné literatury jednak oboru studia

médií, jednak didaktiky, dále pak sestavování zvukových stop na základě vědomostí

o dějinách, o didaktice, scenáristice a dramaturgii.

1.4. Badatelské cíle

Rád bych upozornil na to, že studium médií (někdy se pro tuto vědu užívá také nepříliš

obvyklý pojem mediologie) a pedagogika mají mnohé třecí plochy. Jsou jimi především

vědy, z nichž obě studia čerpají poznatky. G. Burton a J. Jirák napsali ve své knize

Úvod do studia médií, že pro studium médií jsou nezbytné znalosti z několika vědních

odvětví: z psychologie, historie, lingvistiky (a sémiotiky), antropologie, politologie,

zejména však ze sociologie, „z níž studium mediální – v sociologickém kontextu

původně ‚masové‘ – komunikace vychází“.4 Dovolím si tvrdit, že nejinak je tomu

v případě pedagogiky. Konvergence vědních oborů je zcela přirozenou vývojovou fází

u takových hybridních věd, kterými jsou právě pedagogika nebo studium médií.

A podobně také já jako učitel hodlám cílit svoji výchovně-vzdělávací činnost na

konvergenci smyslového poznávání během výchovně-vzdělávacího procesu. Tato

práce je vůbec konvergentně zaměřena. Soudím, že děti se mohou jednak za pomoci

médií učit dějepis, jednak také za pomoci dějepisu porozumět médiím. Jde o jakousi

konvergenci, respektive synergii poznávání a poznání v oblasti dějepisu a mediální

výchovy.

Mým cílem je jednak ukázat, jak se dá zajímavě pracovat se zvukovým médiem

v edukačním procesu, jednak prověřit, co všechno může znamenat pojem médium ve

školské praxi. Opřu se při tom o odbornou literaturu, o vlastní zkušenosti a také

kritice). Přičítá se mu autorství pojmů jako globální vesnice, technologický determinismus nebo horká a chladná
média (viz dále). Můžeme říci, že byl vizionářem, jelikož po jeho smrti v roce 1980 musely jeho myšlenky ještě
mnoho let čekat, než se jimi naplní realita. S postupem technologického vývoje byl poté znovuobjeven.
4 BURTON, Graeme, JIRÁK, Jan. Úvod do studia médií. S. 51.
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o myšlenky, které jsem z obojího vyvodil. Chci také dokázat, že pedagogika, studia

médií a teorie vzniku uměleckého díla mají společné rysy, na nichž lze vystavět

výchovně-vzdělávací proces.
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1.5. Poznámka k jazykové formě

Pro zjednodušení jazykové formy této práce používám ve většině textu generické

maskulinum (žák, učitel…). Mezi osobností učitele a učitelky jsou rozdíly, které se

mohou projevit např. ve volbě metodologie ve výuce. Genderová analýza však není

předmětem této práce, a proto tyto rozdíly teď ponechám stranou.
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2. MÉDIUM

Pokud se chceme zabývat problematikou funkčnosti médií ve školské praxi, musíme

nejprve zkoumat média jako taková. V této stěžejní kapitole pojmenuji pro potřeby této

práce následující důležité pojmy – médium, mediace, mediální komunikace. Opřu se

při tom o odbornou literaturu, kterou v našich zemích zastupují autoři Jan Jirák5,

Barbara Köpplová6 nebo Jan Chromý7. Ze zahraničních autorů se pro tuto práci nejvíce


[…]


elektřina.

DÉLKA NAHRÁVKY: 1:32

AKTIVITA ŽÁKŮ: Žáci dostanou pracovní list, jenž plní funkci diagnostického testu.

Měli by znát všechny pojmy v listu uvedené. Nahrávka slouží hlavně jako „kulisa“,

podporující dojem z doby 19. století.

PŘÍŠTĚ: Sjednocení Německa a Itálie
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19. století

neboli

Co je symbolem této doby?

Proces probíhající od konce 18. stol. a během 19. stol se nazývá ……………………………………...................

Zásadně se proměňují především čtyři oblasti hospodářství. Podle obrázků tipni, které to jsou.

Která nová společenská vrstva vznikla?

Které problémy přinesl prudký rozvoj strojní výroby?

19. století se nese ve znamení využívání ……………………. energie. Tu však ještě v tomtéž století střídá

………………………….

Za pomoci učebnice správně spoj české vynálezce s jejich vynálezy.

Jak jste zvyklí – hezky vyplněný list = jednička!

bratranci Veverkové

Prokop Diviš

František Křižík

Josef Ressel

Viktor Kaplan

vodní turbína

oblouková lampa

uzemněný bleskosvod

ruchadlo (zdokonalený pluh)

lodní šroub

48

7. ZÁVĚR

Ideálem současného vzdělávání je vytvářet zdravou, samostatnou, tvořivou osobnost.

Teoretický koncept i praktické uplatnění tohoto didaktického trendu jsem se pokusil

naplnit touto prací. Pozitiva moderního multimediálního pojetí výuky jsou zjevná.

Negativum je jediné, avšak přece jen podstatné – postupy zmíněné v teoretické

i praktické části této práce vyžadují moderní výukové prostředí. Když ne interaktivní

tabuli, tak přinejmenším projekční a zvukovou techniku. Toho se na mnoha

současných školách nedostává.

Jako učitelé bychom však neměli žehrat a svádět nekvalitu vlastní práce na absenci

didaktických prostředků a pomůcek. Cílem každého učitele je „vylepšovat“ – v první

řadě všestranně rozvíjet sebe sama, což je krok k tomu, aby mohl „vylepšovat“ žáky

(vzdělávat je a vychovávat), čímž může pěstovat sociální vztahy ve společnosti, a to

vede de facto k vylepšování světa lidí, respektive světa jako takového.

Pro učitele dějepisu je dnes práce s médii v podstatě nevyhnutelná, jak jsem se pokusil

nastínit v této práci. Rád bych však upozornil na to, že pojem médium je v pojetí

současného českého školství nutné rozšířit, a to zejména v povědomí pedagogů.

„Využití médií“ nemusí znamenat „jen“ puštění filmu nebo jeho ukázky ve výuce nebo

využívání vlastnoručních audiovizuálních prezentací (které by dle mého názoru měli

vytvářet spíše žáci než učitelé). Médium pojaté podle myšlenek M. McLuhana může

být cokoli, co přenáší informace, co slouží coby extenze člověka.

Pokud chceme jednat v duchu pedagogického konstruktivismu, máme celou řadu

možností, jak práci s médii využít. Zvukové stopy, které jsem v této práci představil,

mohou vytvářet sami žáci. Stejně tak audiovizuální prezentace (řekněme v rámci

vytváření referátů např. na velké vynálezce 19. století). Médiem je konec konců

i divadlo, které mohou žáci hrát. Inscenování revolučních událostí z roku 1848 bylo

v mé výuce v 8. třídě ZŠ úspěchem – každá skupina zastupovala jeden národ

a vznášela se šavlí v ruce své revoluční požadavky, zatímco ostatní žáci měli za úkol

provolávat tematická revoluční hesla.

Pokud s médii ve výuce pracujeme, měli bychom vždycky dbát na to, aby byla přítomna

vlastní aktivita žáků. Učitelé by měli vždy naplňovat požadavek interaktivity, ať už

metodicky pracují s jakýmkoli médiem. Robert Čapek píše: „Pokud (učitel) používá
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pomůcky k tomu, aby žáci aktivně pracovali, objevovali, experimentovali, je vše

v nejlepším pořádku.“110 To mohu podpořit ještě tvrzením Jana Průchy: „Má-li obraz

plnit své didaktické funkce optimálně, nemůže být jen účinným nástrojem v rukou

učitele, ale musí též iniciovat aktivní přístup žáka, zejména myšlenkové procesy při

jeho vnímání, a vyvolávat dialog mezi obrazovými informacemi a žákem.“111 J. Průcha

zde sice hovoří o obraze, ale já soudím, že toto tvrzení se může vztahovat na jakékoli

médium.

Média mohou být v didaktice při vytváření a využívání vyučovacích i učebních metod

dobrým pomocníkem. Jsou-li vhodně využita, mohou být smysluplně implementována

v jakékoli fázi vyučovacího procesu – při motivaci, v expozici, ve fixaci i v diagnostice.

Jsem však toho názoru, že nikdy nemohou plně nahradit osobnost učitele, jeho živé

slovo, vyprávění, vysvětlování, organizaci rozhovorů a diskusí a v neposlední řadě

jeho zápal pro věc. I to činí učitele specifickým druhem interaktivního multimédia.

110 ČAPEK, Robert. Moderní didaktika. S. 79.
111 PRŮCHA, Jan. Pedagogická encyklopedie. S. 262.
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8. RESUMÉ

V předložené diplomové práci jsem se pokusil vystihnout úlohu médií v dnešním světě,

v návaznosti na to v didaktice, respektive v didaktice dějepisu. Navrhl jsem možnosti, jakým

způsobem je možné ve školské praxi vnímat pojem médium. Předložil jsem návrhy na aplikaci

zvukového média ve výuce dějepisu.

8.1. English summary

In my diploma thesis, I tried to explain the role of media in contemporary world and in didactics

of history. I suggested possibilities how to perceive the word media in education. I presented

drafts how to work with sound media in history education.
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