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Bc. Petr Pánek si pro svou diplomovou práci vybral téma s ''nadoborovou'' odbornou

tématikou' navíc s didaktickým využitím. Téma je výjimečné, invenční' zqímavé

a zvláštni, což u Petra Pánka nepřekvapí... Zvolené téma pro absolventskou práci

Y programu Učitelství dějepisu považuji za vhodné a účelné.

Z htediska obsahového je práce Bc. Petra Pánka souborem, v němŽ jsou sledovány cíle:

"jednak ukázat, jak se dd zajímavě pracovat se mukovým médiem v edukačním procesu,

jednak prověřit' co všechno může znamenat pojem médium ve školské praxi." (viz str 8-9 DP).

Autor na základě této své koncepce dělí práci do dvou částí' přičemž prvni je věnována

teoretickému rozboru pojmů, kategorízaci a mnohostrannému pojetí ,,médií" a s nimi

související
'',komunikaci" jako významného prostředku edukace' Druhá část je věnována

v1užiti,'dramaturgie" toho média, které Petr volí jako zvláštni a jen nepatrně využívaný

didaktický prostředek, totiž zvukové stopy.

Je třeba shrnout, Že teoretická část DP má jistě svá nesporná a zjevná obsahová pozitíva.

V podobě předkládané DP vznikl výstížný a přehledný informační sumář pojmosloví'

konceptů a také technologií k výčenému tématu médií ve výuce. Z pozice nároěného

hodnotitele však musím konstatovat, Že ve druhé části' která měla b>]t přirozeným

didaktickým vyvrcholením jinak velmi chvályhodného absolventského textu Petra Pánka,

zistává autor půvoďním záměrům poměrně dost dlužen. PředloŽené zvukové stopy (viz CD)

a jejich využiti v různých fázích edukačního pÍocesu (motivační, expoziční, fixační a de facto

i diagnostické) jsou beze sporu působivé a hodnotné' ve výsledku však netvoří zamýšIený

systém práce se zvukem ve všech ročnících a v různých tématech vyučování dějepisu.

Didaktické aplikace, byť předložené ve významně omezeném mnoŽství, však představují

vyučovací aplikace ucelené, původní a v pravém slova smyslu moderní. Autor v nich

prezentuje zjevnou metodickou i odbornou erudici v míře jistě uspokojivé.

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny poŽadované náleŽitosti. Poznámkový aparát

je vyuŽit správně a v míře dostatečné. Praktická část je zpracována lákavě a graficky

promyšleně. S uspokojením konstatuji, že ani z hlediska jazykových a gtamalických jevů

nevznáším Žádnou připomínku.

Otázka autorovi: Měl jste možnost některou ze svých aktivit z oblasti edukačního využití

zvukové stopy aplikovat přímo v hodindch? Pokud ano, s jakým výsleďkem?

Diplomová práce Bc. Petra Pánka je kvalitním završením vysokoškolského studia, proto ji
doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení velmi dobré.

V Plzni 27.8.2019 PaedDr. Helena Východská
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